

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
(Em Reais)

	2018	2017
Contraprestações Efetivas de Plano de Assistência à Saúde	<u>169.843.767,99</u>	<u>150.306.458,79</u>
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	175.005.131,40	153.735.920,41
Contraprestações Líquidas	174.997.557,13	153.746.695,20
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	7.574,27	(10.774,79)
(-) Tributos Diretos de Oper. c/Planos Assistência à Saúde da Operadora	(5.161.363,41)	(3.429.461,62)
Eventos Indenizáveis Líquidos	<u>(139.304.394,64)</u>	<u>(121.564.315,48)</u>
Eventos Conhecidos ou Avisados	(137.580.228,66)	(120.957.970,11)
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	(1.724.165,98)	(606.345,37)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	<u>30.539.373,35</u>	<u>28.742.143,31</u>
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	632.422,33	8.397,28
Receitas de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	4.865.153,24	3.802.795,24
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	42.606,18	1.736.137,43
Outras Receitas Operacionais	4.822.547,06	2.066.657,81
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	<u>(1.036.037,58)</u>	<u>(1.704.976,35)</u>
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	0,00	(226,50)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(645.571,67)	(559.078,75)
Provisão para Perdas sobre Créditos	(390.465,91)	(1.145.671,10)
RESULTADO BRUTO	<u>32.097.004,59</u>	<u>30.848.359,48</u>
Despesas de Comercialização	(2.063.417,74)	(1.333.538,69)
Despesas Administrativas	(21.306.026,52)	(23.298.089,48)
Resultado Financeiro Líquido	<u>1.911.474,35</u>	<u>2.055.958,37</u>
Receitas Financeiras	4.769.312,94	5.212.482,60
Despesas Financeiras	(2.857.838,59)	(3.156.524,23)
Resultado Patrimonial	<u>35.639,54</u>	<u>35.464,78</u>
Receitas Patrimoniais	35.639,54	35.464,78
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	<u>10.674.674,22</u>	<u>8.308.154,46</u>
Imposto de Renda	(2.713.333,03)	(2.270.043,87)
Contribuição Social	(1.009.672,01)	(846.163,72)
RESULTADO LÍQUIDO	<u>6.951.669,18</u>	<u>5.191.946,87</u>
JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO	1.758.800,49	1.623.838,80
LUCRO LÍQUIDO AJUSTADO	8.710.469,67	6.815.785,67
Lucro Líquido por Ação	0,58	0,45